**R**IMINALIA Judicia nihil secundè si-  
mili habent cum ceteris iudicis, de-  
quibus proxime locu sumus: magna-  
que diversitas eorum est, & in institu-  
endis, & in exercendis. Instituuntur  
autem aut per Accusationem, aut per  
Denunciationem, aut per Inquisicio-  
nem. Per Accusationem, cum solenni precedente in-  
scriptione a per Accusatorem Rei crimen ad iudicem  
defertur. Per Denunciationem, ut cum nulla preceden-  
te inscriptione, sed tantum charitativa monitione ad lu-  
dici notitiam crimen deducatur. Ideo autem, cum in  
modum Accusationis crimen objicitur, est inscriptio ne-

cessaria, non cum in modum Denunciationis: quoniam  
ad depositionem instituitur accusatio, sed ad correctio-  
nem est denunciatio facienda.

*Accusator non probans objectum crimen, tenet ad paenam ta-  
lions, nisi suam innocentiam purgaverit: & interim dum purgat,  
est suspendendus. h.d.*

**A**cusator igitur, si legitimis defititus sit probatio-  
nibus, cum paenam a debet incurtere, quam si pro-  
basset, reus sustinere debebat. Denuncians vero licet ad  
talionem non teneatur, si tamen & in probatione defi-  
cit, donec suam purgaverit innocentiam, & ab officio  
& beneficio suspendendus erit: ut ceteri simili poena  
pertenerit ad aliorum infamiam facile non prosiliant.

a *Canon. quis crimen. 2. quatt. 3. &c. super his. in princ. ext.*

b *Can. quis non probare. 2. qu. 3. & can. quis crimen. 2. quatt. 3.*

*C. 2. ext. de calum.*

Ecc. a

*Ponit, quando procedendum sit per inquisitionem. h.d.*

**P**er inquisitionem criminale judicium institutum, cùm præcedente diffamatione a, ac quasi denunciante fama, de crimen Iudex inquirit. Constitutum est enim, ne crimum facilis nimis sit obiectio: ut sicut ad accusationem legitima præcedere debet inscriptio, & b de-nunciationem charitativa monito: ita & inquisitionem clamorosa infinitatio e præcedere debet.

*Confessus criminis coram inquisitore, non poterit confessum suum ex prætextu revocare, quod non præcessere fama inquisitionem. b.d.*

**S**i quis d tam, postquam coram eo, qui contra ipsum super certis criminibus inquisitor deputatus fuerat, eadem crima confessus fuerit, frustra postmodum ex prætextu confessionem suam impugnare contendet, quod super eisdem criminibus non fuerit antea diffamatus.

*Si iudex processerit non excipiente inquisito: de non diffamatione, processus tenebitur. h.d.*

**I**dem etiam erit e, si is, cui contra te commissa super certis criminibus fuerit inquisitus, te præsente, nec quicquam saper hoc excipiente, infamia inquisitione omisso: ad veritatem eorumdem criminum inquirendam processerit. Nec enim processum hujusmodi, eò quod non fuit de infamia primiū inquisitum, ulterius impugnare potest.

*Si crimen opponatur ex sapientia, non est necessaria inscriptio. h.d.*

**A**cudit autem interdum, ut alicui nec accusando, nec denunciando, nec inquirendo, sed excepido crimen opponatur, utputa f, cum quid obicitur, ut quis ab accusatione, vel testificatione repellatur: quo calu non erit inscriptio necessaria.

*Non est necessaria inscriptio, si crimen obicitur, ut quis ab officio vel beneficii affectione excludatur: quo tamen causa si post confirmationem opponatur, deficiens in probatione punitur pena extraordinaria. b.d.*

**S**ed g an, si propterea crimen opponatur, ut quis à promotione officii, vel beneficii affectione excludatur, necessaria tunc sit inscriptio? Et prodiit est, si ante confirmationem obicitur, non cogi quenquam inscribere: quia crimen hoc modo probatum promovendum quidem impedit, non tamen jam promovetur. Post confirmationem vero, cum scilicet ordinandus fuerit aliquis, aut etiam conferandus, qui & ab obtinendo repellit, & ab obtento deject, ad extra ordinariam penam secundum arbitrium judicis citra vinculum inscriptionis, defecserit in probando, est excipiens astringendus.

#### DE DUPLO PVRGATIONE.

##### TITVLVS II.

*Quid sit purgatio & quatuorplex. Et quid vulgaris purgatio est penitus improbata. b.d.*

**C**ontingit etiam interdum, ut licet adversus criminorum nec accusator confitatur, neque tali bus, aut propria si confessione convictus, ita tamen alicuius criminis, vel macula publica laborat infamia, quod super manifesta ferè nota eidem purgatio sit indicenda. Est autem purgatio, demonstratio innocentia super obiecto criminis. Purgationis duas sunt species b, Vulgaris scilicet, & Canonica. Vulgaris purgatio est, quam vulgus vel inventit, vel sequitur: ut, cùm aqua frigida, vel candentis ferti, vel singularis certaminis quis subit judicium: quia cùm Deus in ea tentari videatur, meritò iussa est sacrif. Canonicis exulare:

a Cualiter & quando, e. ext. eod. b Cap. 2. ext. eod. c C. inquisitione. 4. tertia. vers. ad hac ext. eod. d Cap. eod. tit. in 6. e C. fin. eod. tit. in 6. f C. super his. 5. imm. aut. ext. eo. te. g d. c. super his. 5. cum aut. ext. eo. te. h gl. rub. ex. de pur. vulg.

licet enim quoddam singulare certamen invisus divisa probat historia, nunquam tamen ut id pro lege teneant, divina sanxit autoritas.

*Quis sit Canonica purgatio. Et quales esse debent compag- res. h.d.*

**C**anonica purgatio dicitur, que sacrif. Canonicus comprobata: ut eum a de crimen infamatus, juvent se non esse tali crimen, vel macula iniquum & eum compurgatorum manus eundem à crimen immunem & verum credere illum iurasse, ipsa quoque prejurando firmat. Erunt autem compurgatores hujusmodi honestatis & opinionis, ut verisimile sit, eos amore, vel odio, vel obtenu pecunia non dejerare: necesse etiam est, ut eis, quem purgare intendant, vitam & mores notos habent.

*Deficiens in purgatione habetur pro consulo. Et super mis- non est inducenda purgatio. h. d.*

**V**icinque b verò in Canonica purgatione defec-ti, perinde puniendi sunt, atque si de crimen, & quo diffamati fuerint, legitime convicti, vel confitit: nisi tamen aliud iudicantis æquitas flauendum duxerit. Planè super notorio & nulli erit indicanda purgatio, sed tantum condemnationis promulganda sententia: cum patrati scleris evidenter, neque accusatori clamore indiget.

*Crimina quodam solum Deum latent, quodam tamen homi-nes. h.d.*

**R**iminum autem quoddam divina maiestatis info-nem continent: quodam vero & hominibus di-minum irrogant. Quis Deum principaliter latet, hacten-mē habentur, simonia, heres, schisma, apostasia, felonium, maleficentia, sacrilegium. Hominibus vero le-tionem inferunt, homicidium, adulterium, stuprum, rapina, furtum, usura, falsum, injuria: de quibus diffi-cilius, sed tamen breviter videamus.

#### DE SIMONIA.

##### TITVLVS III.

*Quid sit Simonia, & unde dicta. b.d.*

**S**imonia d nihil aliud est, quam studiosa voluntas, sive cupiditas emendi, vel vendendi spiritualis, vel spiritualibus annexa. Vel simonia est res ipsius vel spiritualibus annexa, cum aliquo tempore fissa commutatio. Appellata est autem a Simone mago qui primus hujus detegendi sceleris auctor fuit.

*Simonia aut est simplex conventionis, aut rebus. Et rebus subdividit in realem conventionem, & realem mentalis. b.d.*

**S**imonia duplex est species. Nam autem conventionalis, aut mentalis. Conventionalis est, cum aut aliquid datum est, vel de danda in posterum trahatur intercesserit, & convenio. Mentalis est, cum nullum quidem intercessit factum e, sed sola prava dantis, ut recipiens mens & intentio concurrit: & proprie tudi, sed congruenti vocabulo mentalis appellatur.

*Cujuscum, munera receptione Simonia contrahitur. Et applicacione pecunia continetur, quidquid homini latet in terra, i.d.*

**C**ontrahitur f autem Simonia, non modo cum pe-cunia ipsa pro re facta datur, aut recipiunt, vel de-danda & recipienda tacite vel expresse convenit facit: verum etiam cum dans à lingua, vel obsequio recipiens munus exigit. Cum enim spiritualia iubueni, manus ab omni munere excutere debet, id tunc facere intelligitur, cum pro divinis rebus non solum pecuniam nullam, sed nec humanum obsequium, aut gratiam ali-

a Cap. quatuor, extr. de purg. can. & ean. mensam, eod. n. b C. ean. lex. ubi gl. & e. inter foliis numeris. extr. de purg. Can. c C. p. ex. did. tit. d gl. i. in sum. i. q. i. e ex. tem. i. ad. iii. f gl. in sum. i. q. i. quin